
 

 

 

 

污水膜分离法工程技术规范（征求意见稿） 

 

编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

目    次 

 

1 规范编制的来源及意义....................................................... 1 

1.1 任务来源 ................................................................. 1 

1.2 标准编制的意义 ........................................................... 1 
[...]
(2) Ultrafiltration System， 10-Gallon Per Minute Oily Waste Membrane (Owms-10) 

[Mil-Prf-32098a]；《超滤系统：10 加仑/min 含油废水膜》 

(3) Ultrafiltration System， 50-Gallon Per Minute Oily Waste Membrane (Owms-50) 

[Mil-Prf-32041a]。《超滤系统：50 加仑/min 含油废水膜》 

AWWA（美国水业协会）制订了 Water Treatment Membranes and Membrane Treatment 

Processes (DRAFT STANDARD) [BSR/AWWA B110-200x]（《水处理膜及膜处理过程》标准草案），

叙述了膜技术处理不同来源水的净化工艺过程和原理，涉及到了反渗透、纳滤、微滤、超滤、

电渗析。 

4.3 工程案例 



 8

4.3.1 北京清河再生水厂 

1、设计规模 8 万 m
3
/d；是目前国内供水规模最大、品质最高的再生水厂，再生水主要

用于奥林匹克中心区的景观及绿化项目，而且还成为“鸟巢”等奥运场馆的日常用水。 

2、以北京清河污水厂的二级出水作为再生水的进水水源。 

3、工艺流程： 

 
图 1  北京清河再生水厂工艺流程 

4、工艺参数： 

1）自清洗过滤器 

6 套(4 用 2 备)。作为超滤装置的前置预处理工艺设备，过滤器主要去除水中较大的颗

粒物质，防止堵塞超滤膜组件,过滤精度为 300μm。过滤器主要由罐体、过滤装置、清洗系

统、压力表、压差开关控制柜等组成。进入过滤器的水流由下而上通过滤芯向外流动，滤后

水由过滤器上部排出,固体杂质被截留在滤芯内侧。为保证出水效果，在进入自清洗过滤器

前投加 PAC，进一步降低出水磷指标。当收到冲洗信号时，滤芯自动进行冲洗，而无需断流。

自清洗过滤器采用 PLC 控制，实现复杂的控制功能并且具有较高的可靠性。 

2）膜处理系统 

膜池6列。每列膜池内为9组膜箱，膜系统设计进水量为87471m
3
/d，净产水量80000m

3
/d，

每日最大废水排放量为 7471m
3
/d，回收率 91.3%。设计最高膜通量 23L/(m

2
·h)。膜组件主

要由外压浸没式超滤膜构成，膜材料为聚偏氟乙烯(PVDF,亲水性)。超滤膜采用“由外至内”

流动方式，经由孔径为 0.02μm 的中空纤维膜进行过滤。这种微小的孔径几乎可以去除水中

所有悬浮物或胶状颗粒物，包括贾第鞭毛虫和隐孢子虫，同时还可去除相当一部分自由悬浮

或附着在颗粒物上的病毒。 

超滤膜工作一定时间后采用气、水混合反冲洗及化学清洗。设计每列膜系统反冲洗持续

时间约 30 s，每天每列膜系统反洗次数 29 次。反冲洗过程中透过液反向冲洗膜，同时从膜

下方注入空气对中空纤维膜外表面进行擦洗，空气擦洗产生垂直方向的混合搅动并在膜表面

形成剪切力，有利于将污染物质冲刷掉。 

化学清洗分为维护性清洗及恢复性清洗。维护性清洗设计每日 1 次，每次 25 min；恢

复性清洗设计每年 12 次，每列每次 6h。 



 9

3）活性炭滤池 

4 座。每座池体分 2 格，单格活性炭池体有效过滤面积 63 m
2
，体积 113.4 m

3
。滤料为

圆柱状颗粒活性炭(煤质)。滤料直径 1.5 mm，长 2mm～3mm。比表面积≥900 m
2
/g，装填密

度 450 g/L～530g/L。设计滤速 13 m/h。活性炭不仅具有普通机械过滤截留悬浮物作用，同

时还能去除部分常规手段难以去除的某些有机污染物，包括除臭脱色功效。 

4）加氯系统 

ClO2发生器，3 套。使用 HCl、NaClO 反应产生 ClO2，ClO2纯度≥70%。再生水的使用安

全性是其使用受限的一个主要方面，经超滤活性炭后，水中的病原微生物有所降低，但如不

采取相应消毒措施，仍无法满足再生水用户的使用要求。 

5、工艺运行情况 

该工艺自投产以来，经过半年多运行，系统运行稳定。目前，进水量未达到设计值，平

均透膜压差在 7 kPa 的情况下，膜通量平均值为 16 L/(m
2
·h)，产水率 91.4%。工艺对水中

有机物质、悬浮物及胶体物质去除率较高,出水 BOD5、CODCr、SS 及浊度能够达到设计值。设

计出水对 TN 没有要求，但为避免再生水进入水体后爆发水华，应进一步去除 TN、TP。TN

的去除需要生物反硝化过程将 NO-x-N 还原为 N2。有文献报道,在活性炭池中可发生部分反硝

化反应，但由于污水处理厂二级出水经超滤膜后，易利用碳源已明显不足，运行中没有反硝

化现象发生。从清河再生水工艺特点分析，无论是超滤还是活性炭吸附对 TN 去除效果均有

限，可考虑增加前置工艺如反硝化滤池去除 TN。 

4.3.2 电镀废水资源化工程 

⒈ 含镍废水 

企业生产废水主要来源于电镀生产线，工件镀镍后的漂洗水，废水量 100m
3
/d，原水水

质见表 1。 

表 1   废水污染物浓度值 

废水种类 主要污染物 浓度/(mg/L) 

pH 5～6 

镍 150～200 含镍废水 

有机物 少量 

工艺流程： 



 10

 

图 2 镀镍漂洗废水处理回用 

技术经济效益分析： 

年生产日 330 天计，每天运行 20 小时，处理量 100 m
3
/d，运行费用和收益状况见表 2。 

表 2  运行费用和收益情况一览表 

运行费用(元/吨废水) 回收收益(万元/年) 

电耗                        2.50 镍回收                    190.08 

人工费                      0.56 水回收收益                  9.6 

药剂费                      0.20 节省排污费                  29.7 

膜材料更新和日常维修        1.51 年运行成本                -15.74 

合计                        4.77 年净收益                   213.64 

⒉ 含铜废水 

废水主要来源于企业的电镀生产线镀铜漂洗废水，废水产量为 500 m
3
/d，原水水质见表

3。 

表 3   废水污染物浓度值 

废水种类 主要污染物 浓度/(mg/L) 

pH 3～5 

铜 50～60 含铜废水 

有机物 少量 

工艺流程： 

 

图 3  镀铜漂洗废水处理回用 

技术经济效益分析： 

用两级膜分离系统进行处理，处理后浓缩液中 Cu
2+
＞20g/L，回用水电导率＜20µs/cm，



 11

pH6～8，水回用率约 100%，脱盐率 96%。按年平均生产日 300 天/年，每天平均运行时间 24

小时/天计，运行费用和收益情况见表 4。 

表 4  运行费用和收益情况一览表 

运行费用(元/吨废水) 回收收益(万元/年) 

电耗                        1.27 铜回收                      20.88 

人工费                      0.36 水回收收益                  72.0 

药剂费                      0.25 年运行成本                  -42.3 

膜材料更新和日常维修        0.94  

合计                        2.82 年净收益                    50.58 

4.3.3 中水回用工程 

火电厂是工业用水大户，同时也是废水排放大户。循环冷却水系统的用水占整个电厂用

水量的 80%以上，因此循环冷却排污水的回用势在必行。 

⒈ 进水水质 

天津陈塘庄热电厂三期建设的 2*300MW 发电机组，将循环冷却排污水，应用于锅炉补给

水的制备。主水源为循环冷却排污水，补充水源为海河水，紧急补充水源为自来水，从而保

证了锅炉补水量加大的情况下水源补给安全性。 

表 5 循环冷却排污水水质报告 

项  目 项  目 

K
+ 

32.1 mg/L 总铁 0.79 mg/L 

Na
+ 

2566 mg/L 全硬度 15.56 mmol/L 

Ca
2+ 

129.88 mg/L 总碱度 6.71 mmol/L 

Mg
2+ 

297.5 mg/L 酚酞碱度 0.89 mmol/L 

Ba
2+ 

0.21 mg/L 全硅 0.83 mg/L 

Sr
+ 

2.0 mg/L 浊度 14 NTU 

Cl
-
 3265.16 mg/L 悬浮物 179 mg/L 

SO4
2- 

153.59 mg/L 溶解总固体 7289 mg/L 

HCO3
-
 250.1 mg/L 电导率 6500 μS/cm 

CO3
2- 

0.89 mg/L pH 8.6 

NO3
- 

6.0 mg/L COD 201 mg/L 

⒉ 工艺流程 

                 ClO2     絮凝剂 

                  ↓        ↓ 

循环冷却排污水→生水箱→生水加热器→机械加速澄清池→空气擦洗滤池→清水箱→ 

                            还原剂、阻垢剂 

↓ 

→盘式过滤器→微滤→微滤水箱→保安过滤器→反渗透→反渗透水箱→一级除盐加混床 

→除盐水箱→主厂房 

图 4  循环冷却排污水回用为锅炉补给水 

⒊ MF-RO 系统实际运行 



 12

a．微滤前处理系统 

循环冷却排污水浊度高，需进行膜前预处理。在生水箱中加入 ClO2对循环排污水灭菌。

系统中设置了生水加热器，原因有两个，一方面，由于微滤膜进水温度要求在 20℃～35℃

之间，适当提高进水温度，可以降低水的粘度提高微滤膜和反渗透膜的透水量，亦可降低进

膜压力。另一方面，进水温度的提高可以使后续的絮凝效果有所提高。絮凝剂为聚合铁，用

量 30mg/L；助凝剂为聚丙烯酰胺，用量 0.2 mg/L。初步除浊的原水进入空气擦洗滤池，空

气擦洗滤池为双介质过滤器，下层为石英砂，上层为无烟煤。经预处理后的循环冷却排污水

进入清水箱，待进入膜系统。微滤前以以色列 ARKAL 的盘式过滤器，过滤精度为 55μm，可

防止较大颗粒进入微滤系统划伤膜表面，保证微滤系统的长期稳定运行。 

b．微滤单元 

微滤膜为日本旭化成公司的 UNA-620A 中空纤维膜，过滤精度为 0.1μm。膜元件材质为

PVDF，形式为中空纤维外压错流运行。PVDF 具有抗污染能力强的特点，更重要的是 PVDF 由

于耐氯性能强，可以保证在污堵时用非常简单经济的办法恢复其通量和运行压差。外压错流

运行方式保证了运行稳定，由于循环水内部处理的目标是分散，而补给水预处理的目标是凝

聚过滤，这样在运行中就可能有处理效果不理想的问题发生。如果采用内压系统，很难保证

RO 的稳定运行，采用内压系统常常造成 RO 高压泵入口吸入高度达不到要求。 

本系统有 2 套微滤装置，单套微滤装置流量 150m
3
/h，单套配置 56 支 PVDF 膜元件。中

空微滤膜 UNA-620A 的壳体材质为 ABS 树脂，微滤组件尺寸 2338 L×165Φ。中空纤维外径

1.2mm，内径 0.7mm。MF 的出水 SDI 值远远小于 3，保证了 RO 入口的水质要求。 

表 6 微滤系统运行结果 

进水流量 

t/h 

进水压力 

MPa 

出水压力 

MPa 

压差 

MPa 

产水流量 

t/h 

产水浊度 

NTU 

水温 

℃ 

147.56 0.151 0.082 0.069 139.36 0.029 18.3 

146.09 0.150 0.080 0.070 139.38 0.027 17.4 

154.45 0.140 0.073 0.067 144.17 0.030 16.8 

160.85 0.160 0.086 0.074 151.14 0.024 16.3 

163.77 0.156 0.080 0.076 152.45 0.026 14.5 

C．反渗透单元 

本系统有 2套反渗透单元，为一级两段式。每套装置有 21 根压力容器按 2：1 方式排列，

使用膜元件为 126 支。每套反渗透系统产水量为 100m
3
/h，设计回收率控制>75%，配置 126

根美国陶氏 BW30(LE)-440(FR)型膜元件，每根膜组件有效膜面积为 41m
2
。 

表 7 反渗透系统运行结果 



 13

进水压力

MPa 

一段压差 

MPa 

二段压差 

MPa 

产水流量 

t/h 

产水电导 

μS/cm 

脱盐率 

% 

1.23 0.16 0.10 102 21.35 98.8 

1.24 0.16 0.11 100 22.65 98.62 

1.24 0.15 0.11 100 30.25 98.15 

1.23 0.16 0.12 103 29.12 98.23 

1.24 0.16 0.11 101 26.3 98.6 

4.3.4 柳州垃圾填埋场纳滤膜技术 

垃圾渗滤液含有浓度极高的 BOD、COD、含氮化合物、有机卤化物及硫化物、无机盐类

等，由于垃圾渗滤液 BOD/COD 比值低，可生化性差，生物处理效果不高。膜分离法作为垃圾

渗滤液新兴的处理技术，在国外已有较多的成功应用案例，在国内尚处于起步阶段。柳州垃

圾填埋场渗滤液处理项目中，使用生化+絮凝沉淀作为预处理，纳滤膜设备为主要处理设备

的工艺，使占地面积减少，投资和运行费用下降，两年的稳定运行表明取得了初步成功。 

⒈ 进水水质  垃圾渗滤液主要指标如下： 

pH 为 6～9， 

COD 为 1500 mg/L～2000mg/L， 

BOD 为 540 mg/L～600mg/L， 